2023 年半年度报告

40 / 196

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2015 年 2 月 4 日本公司与长沙市望城区国土资源局签订《望城区国有土地收

回 征收补偿协议》，望城区国土资源局对本公司位于长沙望城区湖南海利化工股份

有限公司试验工场（以下简称“试验工场”）所属的土地及地上附着物全部征收并给

予补偿，被征收土地面积 75,364.8 平方米（望国用[2003]第 131 号），征收补偿总

额为 17,028.53 万元，征收补偿的范围包括土地使用及地上建筑物、构筑物、机器设

备、无形资产及其他资产损失，停工损失、员工安置支出及其他 损失和支出。补偿

金额待该宗地变性挂牌出让且全部土地价款到位后 10 个工作日内按实支付征收补偿

款。2015 年 6 月 8 日，本公司已将土地使用权证及房屋产权证移交望城区国土资源

局办理权证注销手续。截止资产负债表日，纳入征收补偿范围内的相关资产已处置，

但该宗土地挂牌出让尚未完成，征收补偿款尚未收回，试验工场处于全面关停状态。

   2、为加快株洲市清水塘老工业区搬迁改造，株洲市关停了湖南海利株洲精细化

工有限公司（以下简称“海利株洲”）。海利株洲认真贯彻落实《湖南省湘江保护和

治理第二个“三年行动计划”（2016-2018 年）实施方案》（湘政办发[2016]26 号和

《株洲市 2017 年两型社会建设综合配套改革工作计划》等文件精神，按照整体关停

退出安排，遵照公司第八届十三次董事会决议，于 2017 年 6 月 30 日实施全面关停。

2017 年 8 月 18 日株洲市石峰区土地储备中心与海利株洲签订国有土地使用权收购合

同，约定株洲市石峰区土地储备中心以货币补偿方式收购海利株洲位于石峰区的两块

总面积为 116,233.16 平方米国有土地使用权及相关资产（包括：土地使用权、房屋

建筑物，不可搬迁机器设备、构筑物及辅助设备、管道沟槽、园林绿化苗木、可搬迁

机器设备搬迁费、设备清洗费、产品，材料搬迁费用），收购补偿费总金额为人民币

16,880.00 万元，并由市指挥部依据《清水塘老工业区企业关停搬迁奖补办法》（株

政办函[2016]66 号）的时间节点要求拨付奖补资金同时约定海利株洲向收储方交付

地块及地面资产前，须将收购地块地上所有海利株洲的人员及《资产评估明细表》中

计算搬迁费的设施、设备、物品从收购地块的建（构）筑物、其他附着物中全部腾

退、搬迁完毕，截至 2023 年 6 月 30 日，已收补偿金额为人民币 15,004.00 万元，截

止资产负债表日，海利株洲处于全面关停状态,相关资产正在处置。

2023 年半年度报告

41 / 196

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、

有限

售条

件股

份

759,751 0.16% 96,952,908   96,952,908 97,712,659 17.49%

1、

国家

持股

2、

国有

法人

持股

0 0 40,789,471   40,789,471 40,789,471 7.30%

3、

其他

内资

持股

759,751 0.16% 56,163,437   56,163,437 56,923,188 10.19%

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

境内

自然

人持

股

4、

外资

持股

2023 年半年度报告

42 / 196

其

中：

境外

法人

持股

境外

自然

人持

股

二、

无限

售条

件流

通股

份

461,029,757 99.84% 0   0 461,029,757 82.51%

1、

人民

币普

通股

461,029,757 99.84% 0   0 461,029,757 82.51%

2、

境内

上市

的外

资股

3、

境外

上市

的外

资股

4、

其他

三、

股份

总数

461,789,508 100% 96,952,908   96,952,908 558,742,416 100%

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南海利化工股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可〔2022〕2671 号）的核准，公司以非公开发行方式发行人民

币普通股（A股）股票 96,952,908 股，并于 2023 年 2 月 16 日在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理完成股份登记手续，公司总股本由 461,789,508 股增加

至 558,742,416 股，无限售条件流通股 461,029,757 股，有限售条件流通股从

2023 年半年度报告

43 / 196

759,751 股增加至 97,712,659 股，注册资本由人民币 461,789,508 元增加至人民币

558,742,416 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

湖南海利高

新技术产业

集团有限公

司

  22,783,933 22,783,933 非公开发

行股票限

售

2024 年 8

月 17 日

诺德基金管

理有限公司

  15,650,964 15,650,964 同上 2023 年 8

月 17 日

财通基金管

理有限公司

  9,626,017 9,626,017 同上 2023 年 8

月 17 日

湖南高新创

业投资集团

有限公司

  6,925,207 6,925,207 同上 2023 年 8

月 17 日

华夏基金管

理有限公司

  4,155,124 4,155,124 同上 2023 年 8

月 17 日

中国国际金

融股份有限

公司

  4,155,124 4,155,124 同上 2023 年 8

月 17 日

浙江农发小

额贷款股份

有限公司

  4,155,124 4,155,124 同上 2023 年 8

月 17 日

济南瀚祥投

资管理合伙

企业（有限

合伙）

  4,155,124 4,155,124 同上 2023 年 8

月 17 日

山东惠瀚产

业发展有限

  4,155,124 4,155,124 同上 2023 年 8

月 17 日

2023 年半年度报告

44 / 196

公司

玖盈资本管

理（（深圳）有

限责任公司-

玖盈一号私

募证券投资

基金

  2,908,587 2,908,587 同上 2023 年 8

月 17 日

浙江农发产

业投资有限

公司

  2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

华泰资产管

理有限公司-

华泰资产稳

赢优选资产

管理产品

  2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

华泰资产管

理有限公司-

华泰资产价

值优选资产

管理产品

  2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

华泰资产管

理有限公司-

华泰优选三

号股票型养

老金产品

  2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

华泰资产管

理有限公司-

华泰优逸五

号混合型养

老金产品

  2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

董卫国   2,770,083 2,770,083 同上 2023 年 8

月 17 日

UBS AG   1,662,082 1,662,082 同上 2023 年 8

月 17 日

合计   96,952,908 96,952,908 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 26,561

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

2023 年半年度报告

45 / 196

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股
前十名股东持股情况

股东名

称

（全

称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻

结情况 股东

性质 股份

状态
数量

湖南海

利高新

技术产

业集团

有限公

司

22,783,933 131,306,849 23.50 22,783,933 无
国有

法人

湘江产

业投资

有限责

任公司

 11,762,433 2.11  无
国有

法人

诺德基

金－华

泰证券

股份有

限公司

－诺德

基金浦

江 120

号单一

资产管

理计划

 7,340,720 1.31 7,340,720 无

境内

非国

有法

人

湖南省

现代农

业产业

控股集

团有限

公司

 7,271,930 1.30  无
国有

法人

湖南高

新创业

投资集

团有限

公司

 6,925,207 1.24 6,925,207 无
国有

法人

2023 年半年度报告

46 / 196

深圳市

瑞丰林

投资管

理中心

（有限

合伙）

 6,501,560 1.16  冻结 6,501,560

境内

非国

有法

人

诺德基

金－中

信证券

股份有

限公司

－诺德

基金浦

江 688

号单一

资产管

理计划

 4,432,132 0.79 4,432,132 无

境内

非国

有法

人

中国国

际金融

股份有

限公司

4,155,124 4,391,138 0.79 4,155,124 无
国有

法人

山东惠

瀚产业

发展有

公司

 4,155,124 0.74 4,155,124 无

境内

非国

有法

人

济南瀚

祥投资

管理合

伙企业

（有限

合伙）

 4,155,124 0.74 4,155,124 无

境内

非国

有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

湖南海利高新技术产

业集团有限公司
108,522,916

人民币

普通股
108,522,916

湘江产业投资有限责

任公司
11,762,433

人民币

普通股
11,762,433

湖南省现代农业产业

控股集团有限公司
7,271,930

人民币

普通股
7,271,930

深圳市瑞丰林投资管

理中心（有限合伙）
6,501,560

人民币

普通股
6,501,560

2023 年半年度报告

47 / 196

中国建设银行股份有

限公司－国寿安保智

慧生活股票型证券投

资基金

3,602,500
人民币

普通股
3,602,500

彭若松 2,527,750
人民币

普通股
2,527,750

杜雅瑾 2,273,400
人民币

普通股
2,273,400

陆引才 2,022,900
人民币

普通股
2,022,900

陆丽红 1,982,700
人民币

普通股
1,982,700

章小平 1,963,980
人民币

普通股
1,963,980

前十名股东中回购专

户情况说明
不适用

上述股东委托表决

权、受托表决权、放

弃表决权的说明

不适用

上述股东关联关系或

一致行动的说明

湖南海利高新技术产业集团有限公司与上述其他股东之间不存

在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理

办法》规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关

联关系，也未知其他股东之间是否属于一致行动人。

表决权恢复的优先股

股东及持股数量的说

明

不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量

有限售条件股份可上

市交易情况

限售条

件 可上市交

易时间